关于2024年5月15日拟对建设项目环境
影响评价文件作出审批意见的公示

根据建设项目环境影响评价审批程序的有关规定和《攀枝花市生态环境局关于进一步加快环评审批推动高质量发展的指导意见》（攀环函〔2020〕67号），经审议，我局拟对以下项目的环评文件作出批复决定。为保证此次审议工作的严肃性和公正性，现将建设项目环境影响报告表的基本情况予以公示。公示期为2024年5月15日-2024年5月22日（共5个工作日）。
电话：0812-3318159
地址：攀枝花市仁和区三线大道69号攀西科技城（新市政务中心）C404办公室
听证告知：依据《中华人民共和国行政许可法》，自公示起五日内申请人、利害关系人可对以下拟作出的建设项目环境影响评价文件批复决定要求听证。
	序号
	项目名称
	建设地点
	建设单位
	环境影响评价机构
	项目概况
	环境影响评价文件提出的主要环境影响及预防或者减轻不良环境影响的对策和措施
	环评文件脱密文本
	受理时间

	1
	朱家垭口1号沟排土场综合利用项目
	四川省攀枝花市盐边县新九镇平谷村
	龙佰攀枝花矿产品有限公司
	攀枝花明升环境科技有限公司
	项目总投资6800万元，环保投资731.14万元。项目拟对朱家垭口1号沟排土场堆存的低品位矿石进行综合利用，年处理废石量500万t，服务年限为9年。
	一、大气污染防治措施：
道路施工、剥离表土、土石方和矿石开挖与装车过程采取湿法作业，禁止在4级及以上风力天气情况时作业；采场未覆土的裸露面清扫后，通过洒水车冲洗控尘；设置移动式喷水软管对表土临时堆场卸料点喷水控尘；剥离表土压实后堆放，堆场表面覆盖彩条布。交通运输扬尘通过道路采用泥结碎石路面、定期洒水、对出场车辆轮胎进行冲洗，运输车辆采用蓬布遮盖等措施控制。
二、水污染防治措施：
初期雨水经雨水收集池沉淀后，作为控尘用水。施工废水经沉淀处理后作为施工控尘用水；车辆冲洗废水经沉淀池沉淀后循环利用；雨季渗滤液及淋溶水经沉淀池收集沉淀后部分用于场地控尘、剩余部分经水泵泵至企业高位水池，回用于选矿生产，旱季全部用于场地控尘；生活污水依托公司已有化粪池＋一体化生化处理装置收集处理后，用于周边绿化。
[bookmark: _GoBack]三、噪声污染防治措施：                通过选用低噪声设备、合理布局、加强设备的润滑和保养、限制车速、禁止鸣笛、合理安排运输时间等措施降低噪声对周围环境的影响。
四、固体废物污染防治措施：
芒果树移栽或外卖；剥离表土立即运至企业2024年度各类需要复垦的区域复垦，不能立即用于覆土绿化的表土及废土废渣运至表土临时堆场堆存；表土剥离及芒果树移栽过程中挖出的少量废石，全部作为项目区道路及雨水收集池、渗滤液及淋溶水收集池、车辆冲洗区等环保设施建设的回填用石；抛尾废石全部外卖；建筑垃圾能回收的分类回收，交废物收购站处理，不能回收的集中堆放，定时送至建筑垃圾处理场。生活垃圾经袋装收集后，由环卫部门统一处理。废润滑油暂存在公司1655平台设备维修区的危废库房，回公司二选厂自用或交由有资质的单位处理。
五、生态修复措施：
严格控制项目占地范围，减少对地表植被的扰动；对边坡各裸露面已形成终采面的区域，立即覆土绿化。
服务期满后，按土地复垦和生态恢复方案对露天采场平台及坡面、矿区道路及工程回填区（采坑），因地制宜地进行覆土复草复林，生态修复应采用适合当地生长植物。加强生态恢复监测和复垦植被管护，保证复垦成活率。
	朱家垭口1号沟排土场综合利用项目环境影响评价报告表-公示本.pdf
	2024.5.15

	2
	攀枝花市仁和区布德镇三阳河火烧桥、民政村防洪治理工程
	攀枝花市仁和区布德镇中心村、布德村与民政村
	攀枝花市盛源水务有限公司
	攀钢集团工科工程咨询有限公司
	项目总投资4509.78万元，其中环保投资59.13万元。项目治理河段分为火烧桥段、民政村段两段，综合治理主要包含堤防工程、清淤疏浚工程2个部分，火烧桥段起于三阳河大庄段堤防末端，止于三阳河火烧桥上游107m处，民政村段起于三阳河布德村已建堤防，止于仁和区与西区分界处。其中治理河段火烧桥段全程涉及清淤疏浚，民政村段大部分清淤，仅部分河段涉及新建堤防。堤防工程主要在治理河段的两岸建设堤防，并配套建设排洪箱涵（管）、水位标尺、安全监测点等。
	一、大气污染防治措施：：施工期土石方扰动及风蚀扬尘主要采取湿法作业控制，在四级以上大风天气下禁止土方开挖作业，并做好裸露地表遮掩工作。河道清淤过程产生的淤泥恶臭气体通过大气稀释、扩散，可得到有效控制。焊接烟气通过大气稀释、扩散，可得到有效控制。道路运输扬尘采取对进出车辆进行冲洗，加盖篷布，对道路洒水、清扫等措施控制。柴油发电机废气通过自带净化装置处理后排放。
二、水污染防治措施：项目施工废水主要为混凝土养护废水和车辆冲洗废水，混凝土养护废水产生量较小，就地浸润、蒸发损失，不会形成地表径流，其对环境影响可以忽略不计。车辆冲洗废水经沉淀池收集沉淀后重复利用，不外排。基坑废水经集水坑沉淀后，作为施工控尘用水。淤泥临时堆场渗滤水经沉沙凼沉淀后，作为淤泥临时堆场控尘用水。施工人员生活污水依托当地居民化粪池收集处理后，作为周边耕地农肥。
三、噪声污染防治措施：项目施工机械噪声采取合理安排施工时间、阻隔、距离衰减等措施后可得到有效的控制。
四、固体废物污染防治措施：本项目开挖料除淤泥外全部用于回填，河道清淤开挖部分中的淤泥用于堤后绿化，无弃渣产生。其余建筑垃圾中能回收利用的回收利用，不能回收利用的统一清运至建筑垃圾填埋场处置。河道垃圾经统一收集后和生活垃圾一起送指定垃圾收集点由环卫部门统一清运处置。
	攀枝花市仁和区布德镇三阳河火烧桥、民政村防洪治理工程（公示件）.pdf
	2024.5.15

	3
	攀枝花市仁和区大河银鹿、彭家田、巴斯箐上段防洪治理工程
	攀枝花市仁和区大田镇、仁和镇和前进镇
	攀枝花市盛源水务有限公司
	四川云环环保服务有限公司
	攀枝花市仁和区大河银鹿、彭家田、巴斯箐上段防洪治理工程位于攀枝花市仁和区，金沙江右岸一级支流大河干流，工程综合治理长度13.722km，新建堤防11.61km，分为银鹿段、彭家田段和巴斯箐上段。银鹿段综合治理长度4.292km，起于仁和区大田镇银鹿村木鼠栏坡，止于大田镇龙王庙，新建及加固堤防5.418km（左岸新建2314m，加固142.3m；右岸新建2823m，加固138.7m），河道清淤疏浚4.292km；彭家田段综合治理长度7.919km，起于攀枝花市胜利水库大坝下游400m处，止于仁和区仁和镇板桥村下板桥，新建堤防4.312km（左岸堤防段2.665km，右岸堤防段1.647km），清淤疏浚河道7.919km；大河巴斯箐上段综合治理长度1.51km，起于仁和区前进镇阳光家园桥，止于前进镇仁和区污水处理厂下游330m处，新建堤防1.88km（左岸堤防0.93km，右岸堤防0.95km），河道清淤疏浚1.51km。
	（一）施工期：
1.废气：施工期对大气环境的影响主要来自基础开挖、拌和等工序产生的粉尘、机械燃油废气。主要采取湿法作业、加强施工管理，在大风天气下禁止土方开挖作业，并做好裸露地表遮掩工作；移动拌合站采取场地围挡、地面硬化、水泥筒仓储存、密闭拌合、砂石料封闭遮盖等措施，符合《四川省绿色环保搅拌站建设、管理和评价标准》（DBJ51/T104-2018）要求；对场区道路及时洒水、清扫，车辆封闭运输；清淤恶臭气体、焊接烟气、施工机械燃油废气经大气稀释扩散后排放。
2.废水：施工机械和车辆冲洗废水经洗车废水沉淀池沉淀处理后，重复利用；拌和站废水经沉淀槽收集沉淀后，重复利用；基坑废水、淤泥堆存渗滤水经收集沉淀处理后，作为控尘用水利用；生活污水依托当地居民化粪池、自建移动卫厕收集处理后，作为农肥利用。
3.固废：开挖土石方（含疏浚砂石）全部用于回填，无弃渣产生；建筑垃圾中能回收利用的回收利用，不能回收利用的统一清运至建筑垃圾填埋场处置；河道垃圾、生活垃圾交由环卫部门定期清运处置；清表植物交加工单位，加工成生物质燃料利用。
4.噪声：通过合理布局、合理安排施工时间，施工机械基础减震，混凝土搅拌机位于搅拌房内等措施降低噪声对环境的影响。
5.生态保护措施：工程精心设计，最大限度减少工程征占地；枯水期实施，分段施工，干式疏浚，减少涉水作业范围；采取避让、减缓、恢复等生态保护措施，以及水土保持、污染防治措施，避免废水、废渣入河对水生生态环境影响；文明施工，施工结束对临时占地采取绿化恢复措施。施工结束后其生态影响得以消除。
（二）运营期：本项目包括堤防工程和清淤疏浚，属于非污染型生态类项目，运营期无废气、噪声、固废、废水产生。

	2024.5.15

注：根据《建设项目环境影响评价政府信息公开指南（试行）》的有关规定，上述环境影响报告表不含涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私以及涉及国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定的内容，并经建设单位同意公开。